— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

工业和信息化厅文件

桂工信信发〔2023〕683号

自治区工业和信息化厅关于组织参加第五届

中国工业互联网大赛的通知

各市工业和信息化局，各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于推进工业互联网创新发展的

重要战略部署，以工业互联网为抓手促进传统产业转型升级，工

业和信息化部联合国务院国有资产监督管理委员会、中华全国工

商业联合会、浙江省人民政府共同举办第五届中国工业互联网大

赛（以下简称大赛），有关事项通知如下：

一、大赛主题

数字赋能 智创未来

— 2 —

二、大赛安排

大赛面向新时代新型工业化背景下推进信息化和工业化深

度融合的新要求，聚焦产品、企业、产业竞争力提升和可持续发

展需求，挖掘一批技术先进、成效显著、易推广复用的工业互联

网解决方案，加快工业知识的沉淀、传播和复用，推动工业互联

网平台赋能制造业高端化、智能化、绿色化转型。大赛赛程分为

地方赛和全国总决赛（具体组织方案见附件1），每个参赛项目仅

限报一个赛题方向，大赛赛题设置如下。

赛题方向一：工业互联网+质量提升解决方案。聚焦提升产

品质量竞争力要求，征集推动质量策划、质量控制、质量保证、

质量改进的工业互联网解决方案，基于平台开展研发设计、生产

制造、售后服务、全过程质量管控，以及产业链上下游质量管理

联动，实现产品全生命周期质量管理的动态识别、智能分析和精

准控制，提高产品质量稳定性和可靠性，促进制造业高质量发展。

该赛题方向由北京赛站组织。

赛题方向二：工业互联网+产品服务化解决方案。面向高技

术、高附加值行业领域，征集面向产品服务化的工业互联网解决

方案，开展数据驱动的高端产品研发设计创新、设备预测性维护

和性能优化、客户增值体验等服务，以及新型智能化产品、新型

数据资产管理等数字化产品创新服务，推动企业向“技术+产品+

服务”专业化转变，实现向价值链高端延伸。该赛题方向由无锡

赛站组织。

— 3 —

赛题方向三：工业互联网+工业大脑解决方案。聚焦制造业

数字化、智能化发展需求，征集企业大脑、行业大脑、产业大脑

等工业互联网解决方案，基于平台融合新一代信息技术，打通企

业研发、生产、管理、服务等数据链，通过对基础工艺、控制方

法、运行机理等工业知识的软件化、模型化、平台化，形成数据

驱动的高效运营管理模式，提升企业全面感知、智能决策、精益

制造和精准服务能力，促进智能化发展新模式。该赛题方向由宁

波赛站组织。

赛题方向四：工业互联网+稳链强链解决方案。聚焦提升产

业链供应链韧性和安全水平需求，征集面向重点行业的强链补链

稳链工业互联网解决方案，基于平台开展要素驱动的业务协同优

化、供应链管理、上下游协作、产业配套支撑和区域联动等服务，

推动产业链布局调整优化，有效提升企业整体运行效率和产业链

上下游协同效率。该赛题方向由青岛赛站组织。

赛题方向五：工业互联网+绿色低碳解决方案。面向高能耗、

高排放产业绿色化、低碳化发展需求，征集促进绿色工艺改进、

节能减碳、能源循环利用的工业互联网解决方案，基于平台开展

碳监测、碳足迹评价认证等服务创新，探索能碳融合技术创新和

协同管理，实现工业企业全流程绿色低碳，支持绿色工厂、绿色

园区、绿色供应链等建设，促进工业绿色发展。该赛题方向由新

疆赛站组织。

— 4 —

三、参赛报名

符 合 参 赛 条 件 的 单 位 自 行 登 录 大 赛 官 方 网 站

（www.cii-contest.cn）报名参赛。大赛注册报名和参赛项目提

交截止时间为 2023 年 10 月 22 日。参赛单位须独立参赛，可结

合赛题选择一个赛站参赛，具体参赛项目名称自行拟定，每个参

赛项目仅限报一个赛题方向。大赛不向参赛单位收取任何费用。

四、其他事项

（一）请各市工业和信息化局按照《工业和信息化部办公厅

关于举办第五届中国工业互联网大赛的通知》（工信厅信发函

〔2023〕264 号）要求，积极组织相关单位报名参赛。对参赛获

奖企业、项目，我厅将在项目申报等方面给予优先支持。

（二）请各跨行业跨领域工业互联网平台企业、特色专业型

工业互联网平台企业积极组织平台生态伙伴参赛。

（三）请各市工业和信息化局于 2023 年 10 月 20 日前报送

参赛情况，并将企业参赛材料及参赛汇总表反馈至邮箱

xrc@gxt.gxzf.gov.cn。

联系人及电话：

自治区工业和信息化厅：左成林，0771-8095293。

技术人员：李清敏，010-88684332；高哲，010-88686052。

附件：1.第五届中国工业互联网大赛组织方案

2.第五届中国工业互联网大赛参赛汇总表

— 5 —

3.关于举办第四届中国工业互联网大赛的通知

广西壮族自治区工业和信息化厅

2023年10月8日

— 6 —

公开方式：主动公开

广西壮族自治区工业和信息化厅办公室 2023年10月 8日印发